
МИНИСТЕРСТВО
ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ДЕЛАМ РЕЛИГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
«^ » &£ 2025 г. №

г. Махачкала

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по 
снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 
год и Карты рисков нарушения антимонопольного законодательства на 
2025 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 
2017 г. № 618 «Об утверждении основных направлений государственной 
политики по развитию конкуренции» и в соответствии с приказом 
Министерства по национальной политике и делам религий Республики 
Дагестан от 26 февраля 2019 г. № 31-ОД «Об организации системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в 
Министерстве по национальной политике и делам религий Республики 
Дагестан (Антимонопольном комплаенсе)», в целях реализации мер, 
направленных на создание и организацию системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства,

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению 
рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Карту рисков нарушения антимонопольного 
законодательства на 2025 год согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Разместить настоящий приказ в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства



по национальной политике и делам религий Республики Дагестан 
(www.minnacrd.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Муслимов

http://www.minnacrd.ru


Приложение № 1 
к приказу Миннаца РД

№от «»2025 г.

План мероприятий («дорожная карта») 
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год

№ 
п/п

Мероприятия Ответственный Срок Показатель

1. Проведение антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных 
актов Республики Дагестан, 
относящихся к сфере деятельности 
Миннаца РД, реализация которых 
связана с соблюдением 
требований антимонопольного 
законодательства

отдел правового обеспечения, 
государственной службы и 
кадров

по мере необходимости отсутствие нарушений 
антимонопольного законодательства в 
деятельности Миннаца РД

2. Проведение антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных 
правовых актов Миннаца РД

отдел правового обеспечения, 
государственной службы и 
кадров

по мере необходимости отсутствие нарушений 
антимонопольного законодательства в 
деятельности Миннаца РД

3. Систематическое повышение 
квалификации сотрудников, 
осуществляющих закупку товаров, 
работ, услуг для обеспечения нужд 
Миннаца РД, контроль за 
соблюдением требований 
законодательства в сфере закупок

отдел правового обеспечения, 
государственной службы и 
кадров, отдел финансово­
хозяйственного обеспечения

по мере необходимости отсутствие нарушений 
антимонопольного законодательства в 
деятельности Миннаца РД



4. Составление перечня выявленных 
нарушений антимонопольного 
законодательства в деятельности 
Миннаца РД (предостережений, 
предупреждений, штрафов, жалоб, 
возбужденных дел)

отдел финансово­
хозяйственного обеспечения, 
структурные подразделения 
Миннаца РД

февраль 2025 года сформированный перечень нарушений 
антимонопольного законодательства

5. Анализ выявленных нарушений 
антимонопольного 
законодательства в деятельности 
Миннаца РД (предостережений, 
предупреждений, штрафов, жалоб, 
возбужденных дел)

отдел финансово­
хозяйственного обеспечения

февраль 2025 года включение информации о результатах 
анализа в доклад о реализации 
антимонопольного комплаенса в 
Миннаце РД

6. Проведение оценки рисков 
антимонопольного 
законодательства на основе 
мониторинга и анализа практики 
применения в Миннаце РД 
антимонопольного комплаенса

отдел финансово­
хозяйственного обеспечения, 
отдел правового обеспечения, 
государственной службы и 
кадров

февраль 2025 года включение информации о результатах 
анализа в доклад о реализации 
антимонопольного комплаенса в 
Миннаце РД

7. Подготовка доклада о реализации 
антимонопольного комплаенса в 
Миннаце РД в 2024 году

отдел финансово­
хозяйственного обеспечения

февраль 2025 года подготовленный проект доклада о 
реализации антимонопольного 
комплаенса в Миннаце РД в 2024 году

8. Рассмотрение на заседании 
Общественного совета при 
Миннаце РД доклада о реализации 
антимонопольного комплаенса в 
Миннаце РД в 2024 году

отдел финансово­
хозяйственного обеспечения, 
Общественный совет при 
Миннаце РД

февраль - март 2025 
года

утвержденный доклад о реализации 
антимонопольного комплаенса в 
Миннаце РД в 2024 году

9. Формирование проекта карты 
рисков нарушения 
антимонопольного 
законодательства в Миннаце РД на

отдел правового обеспечения, 
государственной службы и 
кадров

декабрь 2025 года утвержденная Карта рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства в Миннаце РД на 
2026 год

4



2026 год
10. Формирование проекта плана 

мероприятий («дорожной карты») 
по снижению рисков нарушения 
антимонопольного 
законодательства на 2026 год

отдел правового обеспечения, 
государственной службы и 
кадров

декабрь 2025 года утвержденный План мероприятий 
(«дорожная карта») по снижению 
рисков нарушения антимонопольного 
законодательства на 2026 год

5



Приложение № 2 
к приказу Миннаца РД

№от «»2025 г.

Карта рисков 
нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год

№ 
п/п

Уровень риска Описание риска Описание причин и 
условий 

возникновения 
рисков

Наличие (отсутствие) 
остаточных рисков

Вероятность 
повторно 

возникновения

1 2 3 4 5 6
1 Низкий Нарушение 

антимонопольного 
законодательства в 

принятых 
нормативных 

правовых актах 
Миннаца РД

подготовка, 
согласование и 
утверждение 
нормативных 

правовых актов с 
нарушением 
требований 

антимонопольного 
законодательства

отсутствуют нет

2 Низкий Нарушение 
антимонопольного 

законодательства при 
осуществлении 

закупок товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения нужд 

Миннаца РД

несоблюдение 
требований 

законодательства 
Российской 
Федерации о 

контрактной системе 
в сфере закупок 
товаров, работ и 

услуг, недостаточная 
подготовленность к 

процессу

отсутствуют нет

6



3 Низкий Нарушение 
антимонопольного 

законодательства при 
подготовке ответов 

на обращения 
физических и 

юридических лиц

нарушение сроков 
ответов на 
обращения 

физических и
юридических лиц, 
пепредоставление 

ответов на 
обращения

физических и 
юридических

отсутствуют нет

7


